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GIVKATA THEMELORE NE MITROVICE, Giyqtari Ragip Kadnu ne
geshijen juridike te paditesit; nga Mitroviea te cilin e perfaqson
Avokal | nga Prishtina sipas autorizimil . kunder te paditurit;

ne Prishtine te cilen ¢ perfagson; sipas autorizimit me
shikrim, baza ¢ kontestit; kompenzim demi, vier ¢ lendes sc kontestit.,; 11.340,00 Euro,.
pase mbojtes se shqyriimit kryesor (¢ di. 22.05.2014 jep kete:

AKTGIYKIM

[.PIESERISHTE aprovohet kerkespadia e paditesit ngs
Mitrovica dhe DETYROHET ¢ paditura " ne
Prishtine qe paditesit i kompenzajc demin material dhe jomaterial te shkaktuar nga
perdarimi { mjetit motorik, vetur ¢ Markes ™ _ 7 me larga ne cilsin
¢ pasagjerit te cilin ¢ drejtonte ne aksidentin e trafikut te dt. 09.07.201 3
dhe ate; '

e emer te dhimbjeve trupore fizike , shumen PrEiconeesiamibannans 3.500,00 Euro

e emer te fripes se perjetuar, ShUMICH Pref s cessss » 2.500,00 Euro,

e emer e shemtitiit , SHUIEIH PIE] . cimmrmeramssssssmuessss -1.000,00 Euro

-ne ermer te ndihmes dhe kuidesit te personit te trete, shumen ...... 140,00 Buro.

_ne emer e ushqimit te perforcuar shumen PIE] cecrcannnnnsnsmensonrensass 220,00 Bura,

_ne emer te rehabilitimit fizotropik-klimatik, shumen b1 [, 280,00 Euro

Te gjithn keto me kamat 8 % ne vit, duke filluar nga dt ojykimit dt. 22.05.2014 ¢
gicre ne pagesen definitive ne afat preje 15 diteve nga dita e pranimit te ketije aklygjykimi.

J1- Kerkespudia pric) pleses se sivkuar REFUZOHET SI E PABAZUAR dhe

ate -
-ne emer e dhimbjeve trupore fizike, shumen PEC verareciissiassssrssaranare: 1.700,00 Euro
ne emer te friges se perjetuar, shumen perej .. e anennen 1.000.00, Euro
-nc emer te shemtimit, shumen DPIE] coresreesnmsassmsassas caesssnsiasstasormsassiss 1,000,00 Euro
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Paditesi ne padine ¢’ purushiruar si dhe nepermjet te autorizuarit te tije ka
theksuar se: me dt. 09.07.2013 ne Rrugen Mitrovice-Prishtine  ka ndodhur aksident
wufiku ne te cilin aksident ka pesuar lendime te renda trupore paditesi,

Gjere 1e aksidenti ka ardhur ki paditesi ishte ne cilsi te pasagjerit duke udhtuar
me antomjetin e tipit me targe ' te cilin ¢ drejlonte
i cili nuk pershiat shpejtsin ¢ levizjes kushteve le rmuges, humb drejtimin ¢ automjetit dhe
perfundon jasht rruge duke u rrokullisur disa her me qrast shkalton aksident trafiku me

deme materiale dhe lendime trupore. -.
| antorizuari i paditesit pase konstatimit dhe mendimit e Fksperteve 1o

mijeksise, beri precizimin e kerkespadise ashtu qe kerkol;

_ne emer te dhimbjeve trupore fizike kerkol shumen prej NgR........c.. 5.200.00 Euro,
e emer te friges se perjetuar shumen PIE] DA wosimsreasmsssesssirsssessscss 3.500,00 Euro
e cmer te Shemiimit SUMCT PIE] oo s 2.000,00 Buro
e emer e rehabilitimit klimatik shumen I [ T SR 280.00 Euro
_ne emer te ndihmes dhe kujdesit te personit te tret, shumen Nga....... 140.00 Euro.
- e emer te ushgimit te perforcuar, shumen PTE] DA corirrsecssorsssassssanes 220,00 Euro

Te gjitha me kamat ligjore nga paragitja e padise ¢ deri ne pagesen definitive.
Ne (julen perfundimtare i propozoi gjykates Go padine dhe precizimin e
kerkespadise ia uprovoje ne tersi si 1e bazuur.

Shpenzimet ¢ procedures kontestimore i kerkoi.

I autorizuari i te paditures ne pergiigic ¢ padise si dhe precizimit te kerkespadise
¢ konteston ne tersi kerkespadin e paditesit si bazen asitu edhe lartesine duke theksuar se
--gier me tani nuk cshie vertetuar buza juridike dhe pergiegiesia ¢ te puditures si dhe
lartsia & kerkespadise eshte shume e larte e haze te lendimeve te psuara .

Ne fjalen perfundimtarel propozon gjykates qe te merr aktgivkim te drejt ne baze
e kritereve te caktuara per lendime te lehta trupore.

Shpenzimet ¢ procedurcs nuk i kerkol.

(Gjykata ne seancen ¢ shyyrtimit kryesor shvilloi provat ¢ nevojshme dhe pase
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) 09.07.2013, ndegjoi Ekspertel ¢ MiC
. QKUK-se ne Prishtine si dhe |

it S i . se ne Prishtine dhe kanstatol ketorg ¢
' e 4:_ e x : ) _-".'- '. T T
Ne baze te raportit le aksidentit te perpiluar nga Policia ¢ 0 ‘cekur me

arte verteloher Se e dt. 09.07.2013 ne Rr. 1
ndodhur aksident trafiku me grast paditesi ka psuar lendime trupore. i cili ka gene ne

cilsi te pusagjerit ne automjetin ¢ sipercekur (e cilin e ka drejtuar dhe se
ky antomjel ka gene i siguruar me nr. 1€ polises me di. te skadimit
26.12.2013.

Ne buze te konstatimil dhe mendimit te ckspertve 1€ mijeksise te sipercekur,
vertetohet se puditesi ne kete aksident trafiku ka psuar.,ﬂcnd'lm te lehte trupor], dhe se i
njejti  ka perjetuar dhimbje fizike i intenzitetit te rende 72-01¢, dhimbje fizike e
intenziletit te mesem , 3-jav dhe dhimbje te intenzitetit te ulet ne kohzgjatje 8-muaj.

I njejti ka perjetuar Frige sekundore e intenzitetit te larte, afer 24 vre, I'ngu €
- enzitetit 1e mesem ka zgjatur 4-jave dhe frig te intenzitetit te ulet rreth 2-jave .

- Tongegli ka shemtim shum te lehie ne regjionin ¢ nyjes sv dores se diathte ge 1
pergjigiet vendit te lendimit ne ndeshjen € komunikacionit te dt. 09.07 2013.

Ushgimi i perforcuar ka genc i nevojshem per 2-jave dhe se ka nevoje per Terapi

fizikale dhe rehabilitm ne kohzgjatje prej 2-jave .

Mheshtetur ne tersin e provave te administruara e debatuara nc gjykim, perfshire
akt ekspertimin mieko-ligjor, gykata kerkespadine e paditesit pjeserisht © aprovoi si ne
dispozitiv te ketje aktejykimi, konform nen. 177.2, nen 183.1.2, nen 918 dhe 940 te
Ligt per marrdhenjet e detyrimore JLigji nr 04/ L-077].

e dispozilen e nen 177.2 t¢ LMD eshte parapar, 4¢ personi pergjegics ki per
detyre e persoait ge 1 ka chkaktuar lendim trupor apo demtim te shendetil, ai ka per
detyr ti shperblej shpenzimet € mjckimit t¢ lije N2 lendimet e marra dhe shpenzimel
tjera te nevojshme par mjekim.

Nepermjet demshperblmit synohet pikerisht ri_vendnsjn e plol e 1€ demtuarit
[restititio in infeg um] ne gjendjen € MEp chme [status quo ante], ne ¢ cilen ai do le
gjendej nese nuk ndodhte fakii i paligjshein.

bt )

Giykata gjate vendosjes  lidhur me lurtesin e kompenzimit e demit jomaterial,
pati parasysh (e piitha rrethanat e parapars mc nen.183 ul.1 dhe 2 te LMD dhe ate; sa i
perket dhimbjeve fizike gjykata pati parasysiy, kohzgjatjen dhe ‘ntenzitetin ¢ dhimbjeve te
; _perjetua fizike lojin e lendimit te cilin paditesi € ki p %e%&;&mwnu
——— — Shermmit; T r}‘ﬂqﬁ?yﬁ?t—opﬁ“ﬁve,—i:nnhﬂizimi i dhe dhimbjetei silitrmit
ne perfundim se me Jhumat ¢ cakiuara eshte nje satistakeion real per puditesin.dhe
permbushe ndjenjen ¢ se drejtes.

Litpmit-ahe-erdhi —
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‘perket friges se perjetuar te paditesit |
= {7 mieksore ‘u verletua se paditest ka perjeh
e ave dhe (6 Glet2gaves prandaj EiyKas
- Sl Temeae demit jomaterial. Cmm e
s kot shemtimitge kahuar paditesi, ngakonstatimr1 ckspertve u konstatud =
e padifesi ka shemtim te shkalles shum te Iehte prindaj vendosi si ne dispozitiv per
kete form te demit jomaterial e duke pasur parasysh moshen ¢ re te paditesi, s¢ shemtimi ==
eshie ne doren e djathte i dukshem dhe ne vendin ku nuk munde te mbulohet me rroba.

u! .

Sa i perkete ndihimes se huaje nga konstatimi i eksperteve u konstatua sc puditesi
ka pasur nevoje per kujdesin e huaje per 14 dite, andaj vendosi si ne dispozitiv per kele
forme te demit material.

Sa i perkel ushqimit t¢ perforcuar nga konstatimi i ekspertve v konstatua s¢ i

njejti ka pasur nevoj ne kohzgjatje 2-jave. Prandaj vendosi si ne dispozitiv per kete form
te demit materinl. ' :
Nea ckspertiza- mjeksore, gjithashlu u verictua se paditesi per shkake te ketyre
lendimeve ka nevoje per terapi fizikale dhe rehabilitim ne kohzgjatie prej 14-diteve
prandaj u vendos si ne dispozitiv per kete forme te demit material,, pasi ge keto
shpenzime nuk jane te mbuluara gjer me tani me ndonje forme te mbrojtjes shendetsore.

Gjykata kerkespadine pericj pjeses se pivkuar si nen piken II te dispozitivit e
refuzoi st te pabazuar, duke konsideruar sc me shumat ¢ caktuara paragesin kompenzimin
real ndaje paditesit duke pasur parasysh kriteret dhe masat per logaritjen e lartesive 1€
demeve jo materiale dhe mateviale tc Kompanit e sigurimeve, praktikes gjygesore.dhe
duke u mbeshtetur ne ekspertizen mieksore, gjykata konsideron se ne rastin’ konkret
paditesit i vene satisfaksion real ngu fatkeqesia dhe permbush ndjenjen ¢ se drejtes e
duke pasur parasysh te gjitha rrethanat 1¢ cilat ndikojn ne lartesin e kompenzimit t¢ demit
per keto forma te demit material dhe jomaterial. ' :

_Giykata vlersoi prelendimine te autorizuarut te paditures dhe si te tille ¢
konsideron si te pabaznar, te paargumentuar dhe te drejtuar me qellim te shmangejes nga
obligimi i kompenzimit te ketije demi sa i perkete pjeses aprovuese si nen piken I- te
dispozitivit te aktgjykimit, nga se me proval shvilluara me pamedyshje u arginmentua
fakti se piere te aksidenti ne fjale ka ardbur si pasoje € leshimeve te vozitesit i cili ku
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paditura, sipas polses se sigurimit tc larteekur per sigurimin e defyrushem te mbajlesve te
mjeteve motorike dhe se paditest nga kjo fatkegesi ka pesuar lendimet trupre siu cek me
larte ne konstatimin dhe mendimin e ekspertve- mjeksore. Prandaj cshle irelevant

= pretendimi i te paditures 'gg_‘ﬂ%gsh;;:ﬂ uar perpjegisiacte paditures nga s puditesi - =
R dene ne oilsi-te-pasagient dmthsFperson: e tomsetin me te-cilin eshie —————
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haltiar aksidenti, prandaj ne rrethana (¢ ketilld ¢ konformmien . 159.4 (e te njejtit ligi
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““Nga proval ¢ administruar
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Sjen giygesore, rezulton e vertetuar se esh
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Klisurica si dhe shkaktimi i lefdimi “tesit . Pranduj pjvkata (nik gmon te thrris
ckspert per konstatimin dhe sq ST Kavre methanave te faktit. Ne vijim cjvkata ka
qmuar te caktoi ekspertizen ~mijeksore per te dhene mendimin e specializuar ne funksion
te percaktimit dhe Hogaritjes se vlers se demit material e jomaterial e Lerkuar me ane 1e

padise.

Giykata konstatimindhe mendimin ¢ ekspertve mjeksor i aprovoi ne tersi si te
bazuura dhe objektive ne mase te mijaftuara tc argumentuara dhe te dhena ne harmoni me
rregulat ¢ shkences dhe profesionit te tyre dhe se konstatimet ¢ tyre nuk u prupsnan nga
palet ndegjyqese. . E -

Vendimi mbi kamaten hazohet ne dispoziten e nen. 178 te LMD, duke i u nisur
sipas normes konforme —vjetore prej 8 % e cila norme ne vendin e permbushjes, paguhet
ne deponimet kursimore pa caktim detinimi mbi 1 vit, duke filluar nga dt.. e giykimit e
pjere ne pagesen definitive.

Vhendimi mbi shpenzimet kontestimore bazohet ne dispoziten ¢ nen. 452.3 te
I,PK., duke iu njohur paditeseve shpenzimel dhe ate; per perpilimin ¢ padise 93,60 Euro ,
. per pjesmarrje nga ana ¢ te auloriznarit te tije ne 3- scanca, shumen prej nga. 121,68
Furo, konform nr. Tarifor 6e 7 te TA dhe nen. 453.2. t¢ LPK, si dhe ne emer e
ekspertizes mjeksore, shumen prej 200.00 Buro, si dhe ne emer t& taksave per padi dhe
akigjykim, shumen prej. 112,00 Euro, sipas nen. 10.1 dhe 10.12 te Tarifes se Taksave
sjyqsore. :

Nga te cekurat u vendos sine dispozitiv te keli] aktvendimi,

GJYKATA THEMELORE NE VIUSHTRRI
C. nr.756/2013 d.22.05.2014.

Gjyqtani ']

v

DHEZIME JURIDIK: Kunder ketij akigiykimi eshte ¢ lejuar ankesa e afatin prej
15 diteve npa dita ¢ pranimit te ketije aktgjykimi, Gjykates
see Apelit te Kosoves ¢ nepermiet te kesaje ajvkale,
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